- 8 f. quoque,  
 (I) cum nostra olim probaveris,  
 | (2) (: cum nostra olim probaveris :) I'  
 (a) putem  
 | (b) credo *erg.* | non ignorare.  
 (aa) Sed  
 (bb) Mihi L
- 13 fateor  
 (I) ea  
 (2) ea res f  
 (3) animadvertenti dudum | ea in re *erg.* | consilium Tuum,  
 (a) et si  
 (b) <suspicio tibi nata est>  
 (c) non potuit  
 (d) praesens, L
- 13 atque artificium *erg.* I'
- 14 mutati  
 (I) prioris  
 (a) consilium  
 (b) nasci opinio  
 (2) a L
- 14 Nam  
 |(I) ad nostros transire volenti  
 (a) non erat necesse  
 (b) velificar  
 (c) hae L|  
 (2) apud nostros hae I'
- 14 erant.  
 (I) Accessit cautio Tua, qua <->  
 (2) Accedit quod L

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 485:

## 1–3 nominandis

(1) abstinueras, quod ea

(a) &lt;Tibi in&gt;

(b) illic neque honori | Tuo *erg.* | neque commodo esse posse facile judicares,

(aa) uti mihi

(bb) quod mihi, | si Tibi utile est *erg.* | non potest displicere,

(aaa) quemadmod

(bbb) non magis quam si amicum viderem dissimulare notitiam mei ubi ea

(aaaa) sibi nocere

| (bbbb) suis utilitatibus obstare *erg.* | posset;

(2) &lt;cum ea a&gt;

(3) abstinuisti studiose,

(a) cum

(b) | cum *versehentlich nicht gestr.* | ea

(aa) ultramontana

(bb) illic ad commoda Tua

(c) cum ea illic neque honori Tuo neque commodo velificari duceres,

(aa) &lt;–&gt;

(bb) &lt;–&gt;

(cc) &lt;–&gt;

(dd) minusque

(aaa) gratam vestris

(bbb) plausibilem vestris mentionem ultramontanorum

(aaaa) credi

(bbbb) visum iri,

(aaaaa) &lt;quod&gt;

(bbbbb) judicares pr

(cccc) praesertim ex diversa parte, visum iri

(aaaaa) judicare

(bbbbb) ut

(ccccc) | quantum arbitrator *gestr.* | judicares *L*1 cautissime *erg.* *l*<sup>1</sup>1 ea *erg.* *Hrsg. nach L u. l*<sup>1</sup>3 (quanquam . . . senserint) *erg.* *l*<sup>1</sup>

3 f. judicares,

(1) ita tamen mutationem Tuam vel certe fluctuationem persuasit

(2) quae . . . persuasere *L*4 alias *erg.* *l*<sup>1</sup>

5 f. in amicos meos,

(1) quos

(2) ut cum

(a) ais

| (b) reprehendis *erg.* | esse | Mathematicos celebres *erg.* | qui alios algebraicis quaestionibus parum utilibus vexent, qui(c) ais *L*

6 f.

(1) Quibus illustrandis ut pollicitus fueras,

(a) quod destitisti, non possum non laudare,

(b) imo nominandis quod cautissime abstinuisti, non possum non probare cum sciam

(aa) illa

(aaa) apud

(bbb) ubi nunc agis

(ccc) ubi nunc agis, neque honori Tuo neque commodo velificari duceres, minusque plausibilem vestris mentionem ultramontanorum, praesertim ex diversa parte, visum iri,

(bb) mentionem Ultramontanorum diversae partis apud vos saepe suspectam aut certe minus plausibilem haberi

(2) Quibus . . . | aut . . . plausibilem *erg.* | haberi *l*<sup>2</sup>

- 9 doctos;  
 (1) taceam  
 (2) quibus candorem ostendere permissum fuit, qui libere sententiam profiteri potuerunt. Tua tamen longe alia ratio est.  
 (3) ipsumque  
 (4) Romaeque *l*<sup>2</sup>
- 9 me  
 (1) locuti sunt  
 (2) meisque *l*<sup>2</sup>
- 10 sis  
 (1) ex sacro ordine (vix)que nuper de religiosa societate egressus. Unum tamen | maxime *erg.* | in opere tuo patet  
 (a) paulo praeclare  
 (b) paulo aliter factum optarim  
 (2) non *l*<sup>2</sup>
- 17 in  
 (1) praeclaro  
 | (2) doctissimo *erg.* | *l*<sup>2</sup>
- 18 dici | paulo durius *gestr.* | in *l*<sup>2</sup>

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 486:

- 4 Quis . . . proponit? *erg.* *l*<sup>2</sup>
- 4 opinor,  
 (1) (si exem)  
 (2) eorum *L*
- 5 non  
 (1) esse ideo  
 (2) factos *L*
- 5 f. nec calculi . . . videntur  
 (1) (τοῖς ἐξο)  
 (2) minus . . . versatis *erg.* *L*
- 6 f. Plus . . . tam  
 (1) haec  
 (2) calculi operositate, quam . . . sacra *erg.* *l*<sup>1</sup>
- 7 calculi  
 (1) operositate,  
 | (2) labore  
 (3) prolixitate  
 (4) patientia *erg.* | *l*<sup>2</sup>
- 8 f. difficilia  
 | (1) (adde non adeo ab usu remota quam videri possent)  
 (2) (adde utilia,  
 (a) cum  
 | (b) tum alias, tum quod *erg.* *l*<sup>1</sup> | faciliorem reddant applicationem Geometriae ad naturam) *erg.* | id faciunt | me etiam probante *erg.* | *L*
- 8 f. faciliorem  
 (1) reddant  
 (2) reddunt *l*<sup>2</sup>
- 10 vulgus  
 (1) Analystarum  
 (2) Analyticorum  
 (a) persuadent sibi  
 (b) persuasum *L*
- 10 antea *erg.* *l*<sup>1</sup>
- 11 suae  
 (1) intorpescebat  
 | (2) indormiebat *erg.* | *L*
- 12 profectus,  
 (1) meae qualicum  
 (2) quibus e  
 (3) methodo *L*

- 13 f. ipse  
 (1) Mathematicus  
 (2) in his studiis  $l^2$
- 14 f. qui . . . delectatus *erg. L*
- 15 f. Et  
 (1) quantum *(can)*  
 (2) Viviani | vestri Excellentissimi Italiae | hodie *erg.* | Mathematici *erg.* | candorem  
 (a) non satis laudare possum,  
 | (b) admiratus sum *erg.* |  
 (aa) qui in solutione Aenigmatis Florentini etsi  
 (aaa) ab  
 (bbb) alienus a methodis nostris, tamen  
 (bb) qui . . . nostris, mihi que . . . tamen in solutione Aenigmatis Florentini  
 (aaa) inventa mea  
 (bbb) quaedam  
 (ccc) meditata *L*
- 16 novis *erg. l^2*
- 16 f. tamen  
 (1) qui  
 (2) in solutione  
 (3) in . . . pulchra  $l^1$
- 19 consulturum  
 (1) pateo  
 (2) spero.  
 (a) Video a Te promitti opus investigationum, in quo  
 (b) *(Spero inquit)*  
 (c) Dn. *L*
- 19–S. 487.1 is . . . agit *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 487:

- 1 officiositatem  
 (1) mire  
 (2) Tuam *L*
- 2 Historicis *erg. L*
- 2 f. occasionem  
 (1) conabor mereri  
 (2) demerendi conabor referre gratiam. | Locus ille pro amico Tuo non vacat, Non successit illa promotio Professoris ad  
 (a) locum  
 | (b) munus *erg.* | Architecti. Ideo locus qui olim vacaverat, hodie  
 (aa) non  
 | (bb) nondum *erg.* | vacat. Itaque  
 (aaa) quod ea de re scriberem, non  
 | (bbb) nec quod ea de re scriberem, *erg.* | habebam. *gestr.* | Quod *L*
- 6 in  
 (1) antiquis  
 | (2) prioribus *erg.* |  $l^2$
- 7 locus  
 (1) melior patavino  
 (2) Tibi . . . patavino *L*
- 7 sin  
 (1) mutare  
 | (2) aliud *erg.* |  $l^1$
- 7 constituisti,  
 (1) nusquam minus  
 (2) non *L*
- 7 palatinatu  
 (1) quam Italia  
 (2) apud *L*

- 8 Electorem, |Principem zelo non destitutum *gestr.* *l*<sup>1</sup>| quam  
 (1) in Italia ipsa licebit.  
 |(2) apud vos locum habebit. *l*<sup>2</sup> |  
 (a) Locus p  
 (b) Promotio L
- 10 f. defuisse.  
 (1) Itaque rogo  
 (2) Certe ea est doctrina tua, <ea> hanc <a- >  
 (3) Ego  
 (a) <et>  
 (b) literas  
 (aa) non libenter vacuas scribo.  
 |(bb) vacuas . . . soleo. *erg.* |L
- 11 f. meas  
 (1) , de quibus iudicium  
 (a) <mo>  
 (b) Tuum |vicissim *erg.* | mihi fuisset gratissimum,  
 |(2) , quemadmodum postulabas, *erg.* |  
 (a) sed  
 (b) misi etiam L
- 13–S. 488.6 sed Tibi rem aggredi non placuit, certo ut apparebat consilio. *erg.* Nuper L  
 13–S. 488.6 illustrantur;  
 (1) sed Tibi  
 (a) rem aggredi non placuit, certo ut apparebat consilio.  
 (b) de re  
 (aa) mecum agere amplius visum non fuit  
 (bb) mecum discutienda  
 (2) sed apparuit . . . fuisse  
 (a) de re literis discutienda  
 (b) re literis discutienda abstinere, intentum maturae editioni.  
 (c) mecum . . . intentum. Nuper *l*<sup>1</sup>
- 14 non |dum *erg.* u. *gestr.* | successit *l*<sup>2</sup>  
 14 diu *erg.* *l*<sup>2</sup>  
 15 inutilem  
 (1) ex supradictis  
 (2) amico tuo  
 (3) ex *l*<sup>2</sup>

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 488:

- 1 Electorem *erg.* *l*<sup>2</sup>  
 1 eadem  
 (1) quae in Italia  
 (2) fere *l*<sup>2</sup>  
 2 deinde *erg.* *l*<sup>2</sup>  
 6 f. Doctissimus et ingeniosissimus Bailius L  
 7 quoque *erg.* *l*<sup>2</sup>  
 7 olim *erg.* L  
 7 literariae,  
 (1) cum quaedam systemati meo  
 (2) et L  
 7 nunc  
 (1) ingentis d  
 (2) magni L  
 10–S. 489.3 Ita . . . 23 Novembr. |st. v. *erg.* *l*<sup>1</sup>| 1698 *erg.* L u. *l*<sup>1</sup>  
 14 si  
 |(1) sacco pulveris pyrii aperti L |  
 (2) Cumulo pulveris ejusdem aperto *l*<sup>1</sup>